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SUMMARY

Movement of citizens for work used to be and is a worldwide phenomenon – whether
we consider moving of people for work within one country or between various
countries. Since the beginning of the nineties, many foreigners have been coming to the
Czech Republic with an intention to find work here and to improve therefore their living
conditions. However, often they do not succeed to meet that goal as they wanted. In
particular citizens from the former Soviet Union and various Asia countries do not find
the best work conditions and assertion.

If we do not mention illegal employment, even those who are employed legally
often work for minimum salaries, in bad conditions and under continuous risk of
expatriation.

In this dissertation I focus on comparison of work conditions and work opportunities
of citizens from so called Western countries and those from the former Soviet Union
and South-Eastern Asia.

Besides, in the theoretical part I endeavour to clarify the issue of so called client
system which deteriorates strongly work conditions of citizens from the countries of the
Confederation of Independent States and Russia.

- 5 -

OBSAH

ÚVOD……………………………………………………………………………...……7

1. SOUČASNÝ STAV……………………………………………...………………..…8

1.1 Typy pobytů v České republice……………………………………..…..…………8

1.1.1 PŘECHODNÝ POBYT NA ÚZEMÍ………………..……………………………8

1.1.1.1 Vízum k pobytu do 90 dnů – vízum typu C……………….…………8

1.1.1.2 Vízum k pobytu nad 90dnů – vízum typu D…………………...……9

1.1.1.3 Vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem

strpění pobytu na území………………………….………………….10

1.1.2 DLOUHODOBÉ VÍZUM SMLUVNÍCH STÁTŮ………………………….…11

1.1.3 PŘECHODNÝ POBYT NA ÚZEMÍ NA ZÁKLADĚ POVOLENÍ

K DLOUHODOBÉMU POBYTU………………………………………………11

1.1.4 TRVALÝ POBYT NA ÚZEMÍ………………………………………..…………12

1.2 Zaměstnávání cizinců na území České republiky……………...……………… 14

1.2.1 CO MUSÍ UDĚLAT ZAMĚSTANVATEL, CHCE-LI ZÍSKAT

NA PRACOVNÍ MÍSTO CIZINCE……………………………..………………14

1.2.2 CO MUSÍ UDĚLAT CIZINEC, CHCE-LI BÝT LEGÁLNĚ.

ZAMĚSTNÁN NA ÚZEMÍ ČR……………………………………….…………16

1.3 Povinné pojištění cizinců pracujících na území ČR……………….……………17

1.3.1 VEŘEJNÉ ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ CIZINCŮ……………….……………17

1.3.2 POJISTNÉ NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ……………………...…………..19

1.4Nostrifikace vzdělávání……………………………………………………..……..20

- 6 -

1.5 Co je to klientský systém v ukrajinském slova smyslu……………….…………20

1.5.1 ŽIVELNÉ OBDOBÍ…………………………………………………...…………21

1.5.2 TRANSFORMAČNÍ OBDOBÍ…………………………………….……………21

1.5.3 OBDOBÍ STABILIZACE………………………………………………………..22

1.6 Boj proti klientskému systému……………………...............................................23

2. CÍL PRÁCE…………………………………………………………………...……24

3. METODIKA…………………………………………………………………… ...…25

3.1 OPERACIONALIZACE POJMŮ…………………………..…………………….25

3.2 METODA………………………………………………………..…………………..25

3.3 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO SOUBORU………..…………………25

4. VÝSLEDKY………………… ………………………………...……………………26

4.1 Žena, 23 let, pocházející z Moldavska…………………………………...26

4.2 Muž, 55 let, pocházející z Vietnamu……………………...………………27

4.3 Žena, 50 let, pocházející z Ukrajiny………………………..……………28

4.4 Muž, 52 let, pocházející z Uzbekistánu………………………..…………30

4.5 Muž, 29 let, pocházející z Itálie………………………………….………..31

4.6 Muž, 57 let, pocházející z Ukrajiny………………………………………32

4.7 Muž, 25 let, pocházející ze Slovenska…………………………….………33

4.8 Žena, 29 let, pocházející z Ukrajiny………………………………...……35

4.9 Žena, 24 let, pocházející z Kazachstánu…………………………………36

4.10 Muž, 53 let, pocházející ze Slovenska…………………………………...37

4.11 Muž, 45 let, pocházející z Itálie………………………………………….38

5. DISKUZE………………………………………………………………………...…41

6. ZÁVĚR……………………………………………………………………..……….44

7. KLÍ ČOVÁ SLOVA………………………… ……...………………………...…….45

8. POUŽITÁ LITERATURA………………..……… ……………………………….46

9. PŘÍLOHY…………………………………………………………………………...47

- 7 -

ÚVOD

Migrace obyvatelstva za prací byla a je celosvětovým fenoménem – ať již

uvažujeme o migraci v rámci jednoho státu nebo mezi státy různými. Od počátku

devadesátých let přijíždí do České republiky velké množství cizinců s úmyslem najít si

zde práci a zlepšit tak své životní podmínky. Často se jim ale nedaří tento cíl naplnit

podle vlastních představ. Obzvláště občané ze zemí bývalého Sovětského svazu a

z různých asijských zemí zde nenacházejí nejlepší pracovní podmínky a uplatnění.

I když pomineme ilegální zaměstnávání, i ti, kteří jsou zde zaměstnáni legálně,

často pracují za minimální mzdy, ve špatných podmínkách a pod neustálou hrozbou

deportace.

V bakalářské práci se zaměřuji na srovnání pracovních podmínek a pracovního

uplatnění občanů z tzv. západních zemí a ze zemí bývalého Sovětského svazu a

jihovýchodní Asie.

Dále se v teoretické části snažím o vyjasnění problematiky tzv. klientského

systému, který velice ztěžuje pracovní podmínky občanům ze zemí SNS a Ruska.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Typy pobytů v České republice

1.1.1 PŘECHODNÝ POBYT NA ÚZEMÍ

1.1.1.1 Vízum k pobytu do 90 dnů – vízum typu C

Vízum k pobytu do 90 dnů uděluje, pokud není dále stanoveno jinak,

zastupitelský úřad na žádost cizince (Zákon 42/ 2008 Sb., § 26).

Doba platnosti víza podle odstavce 1 se stanoví podle předpokládaného počtu

cest na území, nejdéle však na 2 roky (Zákon 42/ 2008 Sb., § 26).

Vízum k pobytu do 90 dnů podle požadavku cizince uděluje zastupitelský úřad

jako jednorázové, ke dvěma vstupům nebo vícenásobné (Zákon 42/ 2008 Sb., § 26).

Vízum k pobytu do 90 dnů opravňuje k pobytu na území po dobu v něm

uvedenou (Zákon 42/ 2008 Sb., § 26).

Celková doba pobytu na území nesmí překročit 3 měsíce (Zákon 42/ 2008 Sb.,

§26).

Žádost o udělení víza k pobytu do 90 dnů lze výjimečně podat na hraničním

přechodu za podmínek stanovených přímo použitelným právním předpisem Evropských

společenství (Zákon 42/ 2008 Sb., § 26).

V tomto případě vízum uděluje a do cestovního dokladu vyznačuje policie

(Zákon 42/ 2008 Sb., § 26).

Žádost o udělení víza k pobytu do 90 dnů je na hraničním přechodu dále

oprávněn podat rodinný příslušník občana Evropské unie (Zákon 42/ 2008 Sb.).

V tomto případě vízum uděluje a do cestovního dokladu vyznačuje policie

(Zákon 42/ 2008 Sb., § 26).

Ten, kdo vízum k pobytu do 90 dnů udělil, v něm uvede účel pobytu (Zákon 42/

2008 Sb., § 26).
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1.1.1.2 Vízum k pobytu nad 90dnů – vízum typu D

Vízum k pobytu nad 90 dnů uděluje policie na žádost cizince, který hodlá

pobývat na území za účelem vyžadujícím pobyt na území delší než 3 měsíce (Zákon 42/

2008 Sb., § 30).

Vízum k pobytu nad 90 dnů se dále uděluje cizinci za účelem převzetí povolení

k trvalému pobytu, povolení k dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití

rodiny, studia nebo vědeckého výzkumu, povolení k dlouhodobému pobytu vydaného

podle § 42 odst. 3 nebo za účelem podání žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu

vydávaného Ministerstvem zahraničních věcí (Zákon 42/ 2008 Sb., § 30).

Vízum podle odstavce 1 se uděluje s dobou platnosti na 1 rok, vízum podle


[…]


klienta mají), chce to opravdu velkou dávku osobní statečnosti a vytrvalosti, aby se

z tohoto soukolí dostal.

Bohužel ale není možné jednoznačně říci, jestli se příchodem cizinců do ČR

zlepšily jejich životní podmínky či nikoli. Někteří uvádějí, že ano (4 respondenti), jiní,

že zde žijí stejně nebo to nedovedou přesně posoudit (4 respondenti), ale někteří

dokonce tvrdí, že si zde vydělávají méně (3 respondenti).
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6. ZÁVĚR

Během psaní bakalářské práce jsem narazila na jeden velice závažný problém a

to nedostatek a nedostupnost literatury zabývající se danou problematikou. Než jsem

začala práci samotnou psát, domnívala jsem se, že toto nebude hlavní problém. Jako

daleko větší nesnáz jsem z počátku viděla např. neochotu cizinců svěřovat

někomu někdy poměrně citlivé údaje. Tento fakt ale naštěstí nenastal. Cizinci byli

povětšinou velice vstřícní a ochotní mluvit o čemkoli.

Domnívám se, že cíl práce, a sice zjištění pracovních možností a pracovních

podmínek cizinců pracujících v České republice se mi podařilo naplnit, zrovna tak jako

zjistit, zda existují rozdíly v pracovních možnostech a pracovních podmínkách ve

vztahu k národnosti a zemi, z níž tito cizinci přicházejí a jestli se jejich příchodem do

ČR zlepšili jejich životní podmínky či nikoli, se mi podařilo naplnit.

Bakalářská práce by se dala v budoucnu využít ke zlepšení životních podmínek

cizinců a to hlavně pro boj s organizovaným zločinem, kterým nepochybně klientský

systém je. Dala by se použít například pro zaměstnavatele, aby pochopili, jak mentalitu

zaměstnanců ze zemí, kde se klientský systém vyskytuje, tak i pro to, aby se mu sami

vyhýbali, případně se mu dovedli postavit.
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7. KLÍ ČOVÁ SLOVA

azyl - ochranný pobyt, který stát poskytuje příslušníku jiného státu nebo osobě bez

státní příslušnosti v souvislosti s jejím pronásledováním zpravidla z důvodů politických

(v ČR jsou důvody udělení azylu specifikovány v zákoně o azylu);

azylant - cizinec, kterému byl udělen azyl

cizinec - osoba bez státního občanství daného státu. Podle cizineckého zákona se

cizincem rozumí fyzická osoba, která není státním občanem České republiky včetně

občana Evropské unie

cizinecký zákon - právní norma upravující podmínky vstupu a pobytu cizince na území

České republiky, včetně jeho vycestování z území a vymezuje působnost Policie ČR,

Ministerstva vnitra a Ministerstva zahraničních věcí v této oblasti státní správy - zákon

č. 42/2OO8 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky

imigrace - změna místa pobytu směrem do regionu

imigrant - osoba, přicházející do země za účelem pobytu dlouhodobějšího charakteru

migrace - přesun jednotlivců i skupin v prostoru, který je spolu s porodností a úmrtností

klíčovým prvkem v procesu populačního vývoje a výrazně ovlivňuje společenské a

kulturní změny obyvatel na všech úrovních. S ekonomickým rozvojem se intenzita

migrace neustále zvyšuje
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 : Okruhy použité při řízeném rozhovoru

OKRUHY PRO ŘÍZENÝ ROZHOVOR

Obecné údaje ( muž/ žena, věk, ze které země pochází, jak dlouho žije v ČR,

jak dlouho pracuje v ČR,…)

Práce a zaměstnání (pracuje na pracovní smlouvu nebo jako OSVČ, dostal

pracovní smlouvu písemně, má její originál, dostal ji v češtině, v mateřském jazyce

nebo v nějakém jiném pro něho srozumitelném jazyce, rozumí jejímu obsahu, pracujete

ve svém oboru, má práci, která odpovídá jeho vzdělání, má vyšší vzdělání než takové,

které odpovídá práci, kterou teď vykonává, jaké je jeho původní vzdělání, je se

současnou prací spokojen, chtěl/a by vykonávat jinou práci, pracuje na cely úvazek,

pracuje i v sobotu a v neděli, pracuje v nočních směnách, na kolik směn pracuje, kolik

hodin denně pracuje, dělá práci přesčas, má za práci přesčas příplatky, jak často dostává

výplatu, dostává výplatní pásku, měl zde někdy nějaký pracovní úraz, dostal od

zaměstnavatele nějakou finanční náhradu,…)

Životní podmínky (vydělá zde více, než by vydělal doma, jakou část mzdy

utratí za živobytí, ušetří si měsíčně nějaké peníze, posílá finanční podporu příbuzným,

kteří zůstali v jeho vlasti,…)

Rodina (je ženatý/ vdaná, děti, je manžel/manželka též cizinec, žijí společně v

České republice, dostává dopisy, telefonuje mu někdo z domova, jak často píše dopisy

nebo telefonuje domů,…)

Vztahy (setkává se s krajany, jak se chovají na cizinecké policii, na odboru

sociálních věcí, na České správě sociálního zabezpečení, …)

Jazyk a kultura (rozumí českým zprávám v televizi, dívá se na české/česky

dabované filmy, chodí do kina, jsou v ČR dostupné nějaké noviny psané jeho rodným

jazykem, rozumí denním zprávám v českých novinách, má tu nějaké knížky psané v

jeho rodném jazyce, přivezl si je s sebou nebo měl možnost si je zakoupit v ČR, má

možnost na pracovišti mluvit česky, navštěvoval nějaký kurs českého jazyka, kdy, na

jak dlouho, kolik hodin českého jazyka absolvoval týdně, pomohl mu tento kurs ke

zvládnutí denní komunikace,…)