POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Petra Fišerová
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: Mgr. Veronika Záleská
Katedra: supervize a odborné praxe
Název bakalářské práce: *Zaměstnávání cizinců v České republice*
- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá**
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce jako celek působí přehledně a poskytuje ucelené informace o zaměstnávání cizinců v České republice. Obsahová stránka práce je vyhovující, shledávám nedostatky v gramatické a stylistické úpravě. Diskuze je vhodně doplněna vlastními názory, avšak bylo by zajímavé více konfrontovat zjištěné výsledky s již proběhlými výzkumy. Práce je použitelná v praxi i jako vhodný materiál pro studenty, zabývající se problematikou sociální práce s imigranty.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je, dle vašeho názoru, nejúčinnější způsob boje proti klientskému systému?

Datum: 2.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce: *Falešková*